
Università degli Studi del Molise 

Bando di concorso per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca - ciclo XXV  

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, IV Serie Speciale Concorsi n. 58 del 31 luglio 2009 

 

Coordinamento Innovazione e Sviluppo        D.R. n. 1055 

 

IL RETTORE 

 

Visto il D.P.R. n. 382 dell'11.07.1980 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la Legge n. 476 del 13.08.1984 e successive modifiche; 

Vista la Legge n. 398 del 30.11.1989 e successive modifiche; 

Visto il D.I. del 19.04.1990, relativo al limite di reddito per usufruire delle borse di studio; 

Vista la Legge n. 210 del 03.07.1998, in particolare l’art. 4; 

Vista la Legge n. 191 del 16.06.1998; 

Vista  la Legge n. 315 del 03.08.1998 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto  il D.M. dell'11.09.1998; 

Visto il Regolamento in materia di dottorato di ricerca emanato con D.M. n. 324 del 

30.04.1999; 

Visto il Regolamento in materia di dottorati di ricerca dell’Università degli Studi del 

Molise, emanato con D.R. n. 1590 del 05.10.1999, e succ. modifiche e integrazioni; 

Visto         il D.M. n. 509 del 3.11.1999;  

Visto  il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000; 

Visto il D.P.C.M. del 09.04.2001, pubblicato sulla G.U. n. 172 del 26.07.2001; 

Visto il D.M. 270 del 22 ottobre 2004;  

Visti i DD.MM. n. 198 del 23.10.2003, n. 263 del 09.08.2004 e n. 492 del 03.11.2005; 

Vista la circolare MIUR n. 3 del 09.01.2006; 

Vista  la delibera del Senato Accademico del 15.11.2007; 

Visto il D.M. 18.06.2008; 

Vista la nota MUR n. 715 del 02.04.2009; 

Viste le delibere dei Dipartimenti di S.G.S.A., S.A.V.A., S.T.A.A.M., S.U.S.S., Spe.S., 

S.E.G.E.S. e STAT; 

Viste  le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, assunte, 

rispettivamente, nelle sedute del 16 e del 22 aprile 2009;  

Visto  il parere espresso dal Nucleo di Valutazione Interno con verbale del 04.06.2009;  

Viste  le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

rispettivamente del 14.05.2009 e del 21.05.2009; 

Vista   la delibera del Senato Accademico del 12.06.2009; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 Dottorati istituiti 

Sono indetti presso l’Università degli Studi del Molise pubblici concorsi per esami ai fini 

dell’ammissione ai Dottorati di ricerca, indicati nell’elenco allegato (Allegato 1) tutti di durata 

triennale, con decorrenza dal 1° gennaio 2010 (XXV ciclo). 

Il numero delle borse di studio e, in proporzione, il numero dei posti senza borsa, possono essere 

aumentati a seguito di finanziamenti ottenuti da università, enti pubblici di ricerca, associazioni o da 

qualificate strutture private, fermi restando, comunque, i termini di scadenza previsti dal presente 

bando per la presentazione delle domande. 

 

 

 

 



 
 

2 

ART. 2 Requisiti di ammissione ai concorsi 

Possono partecipare alle prove di ammissione, senza limitazioni di età e cittadinanza, coloro che, 

alla data di scadenza del presente bando, siano in possesso di: 

- diploma di laurea conseguito ai sensi del vecchio ordinamento, con una votazione non 

inferiore a 105/110,oppure, in alternativa, 

- diploma di laurea specialistica o magistrale (n.o.), conseguito con una votazione non 

inferiore a 105/110. Le Lauree richieste per la partecipazione ai singoli concorsi sono 

indicate per ciascun dottorato nell’Allegato n. 1 al presente bando. 

Possono partecipare ai concorsi anche coloro che alla data di scadenza del presente bando siano in 

possesso di analogo titolo accademico conseguito all’estero, preventivamente riconosciuto dalle 

autorità accademiche italiane, anche nell’ambito di accordi interuniversitari di cooperazione e 

mobilità. Qualora il titolo non sia già stato riconosciuto, sarà la Commissione giudicatrice ad 

esprimersi sull’equipollenza del titolo accademico conseguito all’estero, ai soli fini dell’ammissione 

al concorso.  

 A tal fine il candidato dovrà, unicamente ai fini dell’ammissione al dottorato al quale 

intende concorrere, farne espressa richiesta nella domanda di partecipazione al concorso e corredare 

la stessa domanda dei documenti utili indicati nell’art. 3 del presente bando. 

   

ART. 3 Domande di partecipazione ai concorsi 

Per l’ammissione ai concorsi, gli aspiranti dovranno inoltrare regolare domanda in carta semplice, 

redatta secondo le indicazioni ed i contenuti riportati nell’apposito modello allegato al presente 

bando.  

Dovrà essere prodotta una domanda per ciascun concorso cui si intenda partecipare. 

Le domande di ammissione ai concorsi devono essere inoltrate, esclusivamente a mezzo 

raccomandata con ricevuta di ritorno, da spedire entro e non  oltre il  giorno 4 settembre 2009 

al seguente indirizzo: Università degli Studi del Molise, Coordinamento Innovazione e Sviluppo, 

Via Francesco De Sanctis, s.n.c., 86100 Campobasso. Con un’unica raccomandata possono essere 

spedite anche più domande (ciascuna completa di allegati), purché appartenenti allo stesso 

candidato.  

Per il rispetto dei termini, fa fede il timbro postale di spedizione della raccomandata.  

Le domande spedite oltre il termine sopra indicato non saranno prese in considerazione.  

L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di dispersione di 

domande per motivi non imputabili all’Amministrazione stessa.  

 

Dichiarazioni da effettuare nelle domande di partecipazione 

Nella domanda l’aspirante dovrà dichiarare sotto la propria responsabilità: 

a. le proprie generalità, la data ed il luogo di nascita, la residenza ed il recapito eletto agli 

effetti del concorso; 

b. la propria cittadinanza; 

c. l’esatta denominazione del corso di dottorato cui intende partecipare; 

d. di essere o non essere titolare di assegno di ricerca ex L. 449/97; 

e. di non essere contemporaneamente iscritto ad altro corso (di laurea, di dottorato, di 

specializzazione, master) incompatibile con il dottorato, ovvero in caso affermativo, di 

impegnarsi a sospenderne la frequenza per tutta la durata del dottorato; 

f. di avere o non aver frequentato precedentemente altro corso di dottorato, beneficiando o non 

beneficiando della relativa borsa di studio; 



 
 

3 

g. la laurea posseduta, specificando se conseguita ai sensi del vecchio ordinamento o 

specialistica o magistrale (n.o.), con l'indicazione del voto riportato, della data di 

conseguimento e dell’università presso cui è stata conseguita, ovvero il titolo accademico 

conseguito presso una università straniera; 

h. di impegnarsi a frequentare, a tempo pieno, il corso di dottorato, secondo le modalità che 

saranno fissate dal collegio dei docenti; 

i. di impegnarsi ad effettuare, nell’arco del triennio di dottorato, soggiorni all’estero della 

durata minima di sei mesi, presso Università e/o Istituti di ricerca, secondo le indicazioni del 

Collegio dei docenti; 

j. di impegnarsi a comunicare, tempestivamente, ogni eventuale cambiamento della propria 

residenza o del recapito eletto ai fini del concorso; 

k. di essere a conoscenza che le prove concorsuali si svolgeranno secondo il calendario 

annesso al bando di concorso, che costituisce convocazione ufficiale per le prove stesse 

senza ulteriore avviso; 

l. di aver preso visione del Regolamento in materia di dottorato di ricerca dell'Università del 

Molise e di impegnarsi, in caso di ammissione, a rispettarne tutte le clausole; 

m. di accettare tutte le clausole del presente bando di concorso. 

I candidati portatori di handicap, ai sensi della l. 5 febbraio 1992, n. 104, dovranno fare esplicita 

richiesta di ausilio, in relazione al proprio handicap, nonché di eventuali tempi aggiuntivi per potere 

sostenere le prove di concorso.  

Allegati alle domande di partecipazione 

Alla domanda i candidati devono allegare, a pena di esclusione, il proprio curriculum vitae et 

studiorum debitamente firmato, nonché fotocopia firmata di un valido documento di 

riconoscimento. 

I candidati in possesso di titolo accademico straniero non ancora dichiarato equipollente alla laurea, 

dovranno allegare alla domanda i documenti utili a consentire alla Commissione la dichiarazione di 

equipollenza (certificato di laurea con esami e votazioni e dichiarazione di valore). I documenti di 

cui sopra dovranno essere tradotti e legalizzati dalle competenti rappresentanze diplomatico - 

consolari italiane all’estero, secondo la normativa vigente in materia di ammissione degli studenti 

stranieri ai corsi di laurea delle Università italiane. 

L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di dispersione di 

comunicazioni, dipendente da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte 

dell’aspirante o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi, né per 

eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili all’Amministrazione stessa. 

 

ART. 4 Esami di ammissione e calendario delle prove scritte e orali. 

Gli esami di ammissione consistono in: 

1. una prova scritta, la cui durata è stabilita e comunicata da ciascuna commissione 

esaminatrice prima dell'inizio della prova  

2. una prova orale volta ad accertare la preparazione, la capacità e l'attitudine del candidato alla 

ricerca scientifica nonché la conoscenza della lingua inglese. 

La commissione dispone di 60 punti per ciascuna delle due prove scritta e orale. E' ammesso al 

colloquio il candidato che abbia superato la prova scritta con un punteggio non inferiore a 40/60.  

La prova orale si intende superata solo se il candidato ottenga un punteggio non inferiore a 40/60.  

La commissione dispone di ulteriori 10 punti aggiuntivi per la valutazione del curriculum vitae et 

studiorum.  



 
 

4 

Al termine delle prove di esame (scritta e orale), la commissione compila la graduatoria generale di 

merito, sulla base della somma dei voti riportati dai candidati nelle singole prove, nonché nella 

valutazione del curriculum. Il giudizio della commissione è insindacabile.  

Le graduatorie, redatte dalle commissioni esaminatrici, saranno affisse presso le sedi dei concorsi 

subito dopo le prove orali.  

Le graduatorie definitive, emanate con decreto rettorale, saranno pubblicate sul sito Internet 

dell’Università come specificato nell’art. 6 del presente bando. 

I candidati sono ammessi al corso secondo l'ordine della graduatoria, fino alla concorrenza dei posti 

disponibili. In caso di rinuncia, mancata o tardiva accettazione, da parte degli aventi diritto, 

subentreranno altrettanti candidati secondo l’ordine della graduatoria, cui sarà inviata apposita 

comunicazione a domicilio. 

In caso di utile collocamento in più graduatorie, il candidato dovrà esercitare opzione per un solo 

corso di dottorato. Nel caso in cui venga ammesso ad un dottorato di cui al presente bando chi abbia 

già frequentato precedentemente un corso di dottorato beneficiando della relativa borsa di studio, 

quest’ultimo dovrà necessariamente optare per un posto senza borsa di studio. 

La prove concorsuali si svolgeranno secondo il calendario allegato al presente bando (Allegato 

2 ), nel luogo e nell’ora rispettivamente indicati. 

Il presente avviso ha valore di convocazione ufficiale e, pertanto, gli interessati non 

riceveranno  altra comunicazione da parte dell’Amministrazione universitaria. 

Pertanto, si intendono convocati per la prova scritta tutti coloro che abbiano prodotto in tempo utile 

la relativa domanda di partecipazione.  

Si intendono convocati per la prova orale tutti coloro che riporteranno nella prova scritta una 

votazione non inferiore a punti 40/60. Il punteggio riportato nella prova scritta verrà notificato dalla 

commissione esaminatrice, subito dopo la correzione degli elaborati, tramite affissione dei risultati 

presso la medesima sede in cui la prova verrà espletata.  

L’affissione dei punteggi riportati nella prova scritta costituisce, per coloro che abbiano 

ottenuto una votazione non inferiore a 40/60, convocazione ufficiale per la prova orale, senza 

ulteriori avvisi e/o comunicazioni.  

Per essere ammessi a sostenere le prove, i candidati dovranno essere muniti di un valido documento 

di identità. Il candidato che non si presenti per le operazioni di appello e di identificazione, nelle 

date e orari indicati nell’Allegato 2, è escluso dalle prove. 

I candidati presenti alle prove sono ammessi a sostenere gli esami con riserva. L’Amministrazione 

può escludere in qualsiasi momento, anche successivamente all’espletamento delle prove, i 

candidati che non siano in possesso dei requisiti prescritti dal bando. 

 

ART. 5 Commissioni giudicatrici 

Le commissioni giudicatrici per l’ammissione a ciascun dottorato sono nominate dal Rettore con 

proprio decreto e sono composte ognuna da tre membri scelti tra professori e ricercatori universitari 

di ruolo, cui possono essere aggiunti non più di due esperti, anche stranieri, scelti nell’ambito degli 

enti e delle strutture pubbliche e private di ricerca. 

 

ART. 6 Iscrizione al dottorato 

Le graduatorie dei vincitori saranno approvate con Decreto Rettorale e pubblicate sul sito Web 

dell’Università del Molise all’indirizzo http://www.unimol.it sotto la voce Ricerca – Dottorati – 

Bandi in evidenza. Non verranno inviate comunicazioni di vincita a domicilio. 



 
 

5 

A decorrere dal giorno successivo dalla data di pubblicazione delle graduatorie sul sito Web, i 

vincitori, a pena di decadenza, avranno a disposizione 10 (dieci) giorni, naturali e consecutivi, 

per effettuare l’iscrizione al dottorato.  

La domanda di iscrizione deve essere prodotta tramite il modulo disponibile sul sito Web 

dell'Università del Molise, all'indirizzo http://www.unimol.it sotto la voce Ricerca - Dottorati – 

Modulistica per i dottorandi.  

Sulla domanda dovrà essere applicata una marca da bollo dell’importo di € 14,62.  

A ciascuna domanda di iscrizione dovranno essere allegati: due foto formato tessera, copia di un 

valido documento di identità firmato, nonché le ricevute, in originale, attestanti il pagamento della I 

rata delle tasse di dottorato (solo per coloro che non beneficiano della borsa di studio) e della tassa 

regionale (prescritta sia per i beneficiari di borsa di studio che per coloro che pagano le tasse). 

Le domande di iscrizione, indirizzate all’Università del Molise – Coordinamento Innovazione e 

Sviluppo - Via De Sanctis s.n.c. - 86100 Campobasso possono essere spedite a mezzo posta, ovvero 

consegnate a mano presso l’Ufficio Protocollo dell’Università, purché pervengano entro i termini 

sopra indicati.  

Non fa fede il timbro postale di spedizione.  

L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di dispersione di 

domande per motivi non imputabili all’Amministrazione stessa.  

 

ART. 7 Borsa di studio e contributo per l'accesso e la frequenza 

Le borse di studio sono assegnate, previa valutazione comparativa del merito, secondo l'ordine della 

graduatoria, fino ad esaurimento delle borse bandite.  

Per usufruire della borsa, gli interessati dovranno dichiarare, tramite apposita 

autocertificazione, di non usufruire di un reddito personale, complessivo annuo lordo 

superiore a Euro 7.746,85, con riferimento all'anno solare di effettivo godimento della borsa.  

Alla determinazione di tale reddito concorrono redditi di origine patrimoniale nonché emolumenti 

di qualsiasi altra natura aventi carattere ricorrente, con esclusione di quelli aventi natura 

occasionale. In caso di superamento del reddito in corso d'anno, il beneficiario della borsa dovrà 

tempestivamente darne comunicazione all'Amministrazione universitaria che provvederà a chiedere 

la restituzione delle rate indebitamente percepite.  

L’importo annuale della borsa di studio è di Euro 13.638,47, inclusi gli oneri previdenziali di legge 

a carico del beneficiario, esclusi gli oneri a carico dell’Amministrazione. 

In caso di permanenza dei requisiti prescritti, la durata dell’erogazione della borsa di studio è pari 

all’intera durata del corso. Per confermare il diritto al godimento della borsa anche negli anni 

successivi al primo, i beneficiari dovranno produrre, entro il mese di gennaio di ciascun anno, 

apposite autocertificazioni da cui risulti il mantenimento del requisito reddituale. 

Il pagamento dei ratei di borsa avverrà con cadenza bimestrale. 

L’importo della borsa di studio è aumentato nella misura del 50% per i periodi di soggiorno 

all'estero per motivi di studio inerenti al dottorato, opportunamente e preventivamente autorizzati, 

nonché certificati dalla sede estera di accoglienza. 

Eventuali sospensioni ingiustificate in corso d'anno, previo parere del Collegio dei docenti, possono 

comportare la restituzione di tutte le rate di borsa di studio indebitamente percepite nell'anno 

accademico di riferimento. 

Coloro che si classifichino in posizione utile nella graduatoria di merito e non siano in possesso dei 

requisiti per usufruire della borsa di studio, di cui al 1° comma del presente articolo, dovranno 

pagare il contributo per l'accesso e la frequenza dei corsi di dottorato. 



 
 

6 

L’ammontare annuo di tale contributo va calcolato secondo la seguente tabella; l'importo da pagare 

sarà di Euro 500,00, se il reddito non supera i limiti massimi, Euro 750,00, se il reddito supera i 

limiti massimi sottoindicati. 

 

Numero componenti nucleo 

familiare 

Soglia di equivalenza Limiti massimi (Euro) 

1 1,00 16.432 

2 1,57 25.798,24 

3 2,04 33.521,28 

4 2,46 40.422,72 

5 2,85 46.831,20 

6 3,2 52.582,40 

7 3,55 58.333,60 

Per ogni componente in più +0,35  

 

La situazione economica del nucleo familiare deve essere autocertificata dal capofamiglia e/o dal 

candidato utilizzando apposita modulistica. L'anno di riferimento per il calcolo del reddito è l'anno 

solare precedente a quello della iscrizione; pertanto, per iscriversi all’anno 2010, l'anno di 

riferimento è il 2009. 

Il versamento dei contributi deve essere effettuato in due rate annue di pari importo sul conto 

corrente postale dell'Università n. 11267861, con le seguenti modalità: 

per l’iscrizione al 1° anno (2010):  

- la prima rata all'atto dell'iscrizione,  

- la seconda rata entro il 30 giugno 2010 senza mora, entro il 31 luglio 2010 con una mora di 

50,00 Euro; 

per gli anni successivi al primo:  

- la prima rata entro il 30 novembre senza mora, entro il 31 dicembre con una mora di Euro 

50,00,  

- la seconda rata entro il 30 giugno senza mora, entro il 31 luglio con una mora di Euro 50,00. 

Le ricevute di versamento devono essere consegnate all’amministrazione universitaria entro n. 10 

giorni successivi alla scadenza. 

Verranno automaticamente ammessi all’anno successivo coloro che effettueranno i 

versamenti e consegneranno la relativa ricevuta entro i termini stabiliti sopra indicati.  

In caso di mancato pagamento e di mancata consegna della ricevuta di versamento, non si 

procederà alle ammissioni agli anni successivi e/o agli esami finali e non saranno rilasciati 

certificati. 

Tutti i vincitori dei concorsi, per essere iscritti ai rispettivi dottorati, dovranno, inoltre, versare, per 

ciascun anno di durata del corso, la tassa regionale prevista dal DPCM del 09.04.2001, il cui 

importo è di Euro 61,97 annui, da versare sul conto corrente n. 67971630 intestato alla Regione 

Molise, Servizio Tesoreria. 

Ciascun iscritto dovrà provvedere annualmente al pagamento del contributo e della tassa 

regionale, secondo le modalità e le scadenze sopra indicate. Il presente avviso ha valore 

ufficiale e, pertanto, gli interessati non riceveranno altra comunicazione da parte 

dell’Amministrazione universitaria. 

Le borse di studio non sono cumulabili con altre borse a qualsiasi titolo conferite, tranne che con 

quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all’estero, 

l’attività di formazione o di ricerca del dottorando. 



 
 

7 

Chi ha già usufruito una volta della borsa di dottorato, anche per un solo anno, non può usufruirne 

una seconda volta. 

I dottorandi titolari di borse di studio sono esonerati preventivamente dai contributi per l’accesso e 

la frequenza dei corsi. 

 

ART. 8 Obblighi degli iscritti ai corsi di dottorato 

Gli iscritti hanno l'obbligo di svolgere le attività connesse con il dottorato, secondo le modalità 

previste dall’apposito regolamento e secondo i programmi stabiliti dai competenti Organi 

Accademici. 

I dottorandi iscritti ai corsi, di cui al presente bando, hanno l’obbligo di effettuare periodi di studi e 

ricerche all’estero, della durata minima di sei mesi nell’arco del triennio, presso gli Atenei 

individuati dal Collegio dei docenti.  

Eventuali differimenti della data di inizio o interruzioni temporanee possono essere concessi dal 

Rettore, con le modalità e nei casi previsti dalle vigenti disposizioni normative e/o regolamentari.  

Durante i periodi di “differimento” o di “interruzione temporanea” non viene erogata la borsa di 

studio. 

Il Collegio dei docenti, previa verifica dei risultati conseguiti, può deliberare la "sospensione" o 

"l'esclusione" dal corso, anche nei casi di assenze prolungate, reiterate ed ingiustificate. Il Collegio 

dei docenti può consentire ai dottorandi esclusi o sospesi lo svolgimento di attività per un ulteriore 

anno senza godimento della borsa.  

In caso di “sospensione” di durata superiore a trenta giorni, ovvero di “esclusione” dal corso, non 

può essere erogata la borsa di studio e devono essere restituiti i ratei di borsa indebitamente 

percepiti. 

Agli studenti dei dottorati di ricerca può essere affidata, su proposta del Collegio dei docenti, una 

limitata attività didattica sussidiaria o integrativa, secondo le norme vigenti. 

Alla fine di ciascun anno accademico gli iscritti ai corsi di dottorato hanno l'obbligo di presentare 

al Collegio dei docenti una particolareggiata relazione sull'attività e le ricerche svolte. Il Collegio 

dei docenti ne cura la conservazione e, previa valutazione dell'assiduità e dell'operosità dimostrata 

dall'iscritto al corso, propone al Rettore il proseguimento del dottorato, ovvero l'esclusione.  

Previo il superamento delle prove, possono frequentare i corsi di dottorato, senza borsa di studio, 

anche i ricercatori universitari, nonché i beneficiari di assegni per collaborazione ad attività di 

ricerca, conferiti dall'Università del Molise o da altri atenei ai sensi della L. 449 del 27.12.1997 

anche in soprannumero rispetto ai posti banditi. Il numero dei titolari di assegni ammessi ai corsi 

di dottorato non potrà complessivamente superare la metà dei posti istituiti, con arrotondamento 

all'unità per eccesso. I corsi di dottorato, cui gli assegnisti possono essere ammessi, possono 

riguardare le stesse aree scientifico-disciplinari della ricerca per la quale sono detentori di assegni. 

E' necessario, in ogni caso, l'assenso del Responsabile della ricerca e del Collegio dei docenti, 

circa la compatibilità nello svolgimento delle due attività. 

I dottorandi iscritti a corsi con sede amministrativa presso l'Università del Molise sono assicurati, 

ai sensi della vigente normativa, per tutta la durata del corso ed in qualunque sede, italiana o 

straniera, essi si trovino per svolgere le proprie attività formative, purché previamente autorizzati.  

 

ART. 9 Conseguimento del titolo di dottore di ricerca 

Il titolo di dottore di ricerca, rilasciato dal Rettore dell’Università del Molise, si consegue all’atto 

del superamento dell’esame finale, che può essere ripetuto di norma una sola volta. 

Per l’esame finale verrà nominata dal Rettore, sentito il Collegio dei docenti, una apposita 

commissione, composta da tre docenti di ruolo, qualificati nelle discipline attinenti alle aree 



 
 

8 

scientifiche a cui si riferisce il corso. Per comprovati motivi che non consentano la presentazione 

della tesi nei tempi previsti, il Rettore, su proposta del Collegio dei docenti, può ammettere il 

candidato all’esame finale in deroga ai termini fissati.  

L’Università cura il deposito delle tesi di dottorato presso le Biblioteche Nazionali di Roma e 

Firenze, nonché l’inserimento delle stesse nell’Archivio istituzionale d’Ateneo ad accesso aperto, 

garantendone la conservazione e la pubblica consultabilità.  

Per quanto non compreso nel presente bando, trova applicazione il Regolamento in materia di 

dottorato di ricerca, emanato con D.R. n. 1590 del 5 ottobre 1999 e successive modifiche, 

consultabile sul sito Internet dell'Università del Molise, all'indirizzo http://www.unimol.it/, nonché 

la normativa universitaria vigente in materia. 

 

ART. 10 Responsabile del procedimento 

Ai sensi della  legge 7 agosto 1990, n. 241,  il Responsabile  del  procedimento  concorsuale di cui 

al presente bando è il Responsabile del Coordinamento Innovazione e Sviluppo, dott. Antonio 

Parmentola. 

 

ART. 11 Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti dai candidati con la domanda di partecipazione ai concorsi, in attuazione del  

Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, saranno utilizzati per le finalità di gestione della 

procedura concorsuale e per fini istituzionali. In qualsiasi momento gli interessati potranno 

esercitare i diritti di cui all'art. 7 del D.lg. 196/2003. Titolare del trattamento dei dati è l’Università 

degli Studi del Molise, nella persona del Rettore, domiciliato per la carica con sede in Campobasso, 

Via de Sanctis. 

Campobasso, 15 luglio 2009 

        IL RETTORE 

          (Prof. Giovanni Cannata) 



 
 

9 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AI CONCORSI DI AMMISSIONE AI DOTTORATI DI RICERCA  

DECORRENZA 1° GENNAIO 2010 

 

 
      Al Magnifico Rettore dell'Università degli Studi del 
      Molise  

            Coordinamento Innovazione e Sviluppo  
      Via F. De Sanctis, s.n.c. 
            86100 Campobasso 

 

__l__ sottoscritt___ ________________________________ nato a _____________ (Prov. _____) 

il _______________ residente a ____________________________________________________ 

in via _____________________________________________________ n.° ____ cap ________ 

tel.______________________ cell. ____________________ e-mail ________________________ 

recapito eletto agli effetti del concorso: città ___________________________________________ 

(provincia di ________________), via ________________________________________________ 

cap ___________ tel. _______________________________________________ *(possibilmente, 

per i cittadini stranieri, indicare un recapito italiano), 

codice fiscale: ___________________________ 

 

CHIEDE 

 

di partecipare al concorso per l'ammissione al Dottorato di Ricerca in (specificare la denominazione 

corretta del dottorato per cui si intende concorrere) 

 

______________________________________________________________________________ 

 

A tal fine, __l__ sottoscritt___, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le 

dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, secondo le 

disposizioni richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000,  

 

DICHIARA 

a) di essere cittadino ________________________________________________________; 

 

b) di possedere una adeguata conoscenza della lingua italiana (devono barrare la casella solo i 

cittadini stranieri)  

 

c) di aver conseguito la laurea in_________________________________________________ 

(precisare obbligatoriamente se trattasi di laurea conseguita ai sensi del vecchio 

ordinamento, o di laurea specialistica o magistrale ed indicare la dicitura esatta della 

laurea posseduta) 

in data ___/___/______, rilasciata dalla Facoltà di _______________________, 

dell’Università di _________________________________, con la votazione di _______/110; 

 

d) di non aver / aver (cancellare la voce che non interessa) frequentato precedentemente altro 

corso di dottorato di ricerca: 



 
 

10 

in caso affermativo specificare il Dottorato: __________________________ 

__________________________________________________________________, la sede 

_________________________________________________________________________ 

se ha beneficiato della relativa borsa di studio  

SI   NO       (barrare la casella che interessa) 

se ha conseguito il titolo di dottore di ricerca  

SI   NO       (barrare la casella che interessa); 

 

e) di essere / non essere (cancellare la voce che non interessa) titolare di assegno di ricerca 

conferito ai sensi della L. 449/97; 

 

f) di non essere contemporaneamente iscritto ad altro corso (di laurea, di dottorato, di 

specializzazione, master) incompatibile con il dottorato, ovvero in caso affermativo, di 

impegnarsi a sospenderne la frequenza per tutta la durata del dottorato; 

 

g) di impegnarsi a frequentare, a tempo pieno, il corso di dottorato, di cui alla presente istanza, 

secondo le modalità fissate dal collegio dei docenti; 

 

h) di impegnarsi ad effettuare, nell’arco del triennio di dottorato, soggiorni all’estero della 

durata minima di sei mesi, presso Università e/o Istituti di ricerca, secondo le indicazioni 

del Collegio dei docenti; 

 

i) di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria 

residenza o del proprio domicilio; 

 

j) di essere a conoscenza che le prove concorsuali si svolgeranno secondo il calendario 

annesso al bando di concorso, che costituisce convocazione ufficiale per le prove stesse 

senza ulteriore avviso; 

 

k) di aver preso visione del Regolamento in materia di dottorato di ricerca dell'Università del 

Molise e di impegnarsi, in caso di ammissione, a rispettarne tutte le clausole; 

 

l) di accettare tutte le clausole del bando di concorso cui si riferisce la presente istanza; 

 

m) (solo per i soggetti portatori di handicap, ai sensi della legge n. 104/92) 

 di avere necessità dei seguenti ausilii ________________ovvero dei seguenti tempi 

 aggiuntivi in sede di esame in relazione allo specifico handicap______________________. 

Il sottoscritto allega alla presente domanda: 

1) il proprio curriculum vitae et studiorum debitamente firmato (allegato obbligatorio) 

2) la copia firmata di un valido documento di identità (allegato obbligatorio) 

 

_l_ sottoscritt_ dichiara di essere consapevole che, ai sensi della vigente normativa, i dati personali forniti 

saranno utilizzati dall'amministrazione universitaria solo per fini istituzionali e per l'espletamento della 

procedura concorsuale e ne autorizza il trattamento anche su supporti informatici. 

 

Data ____________________           Firma ____________________________________ 



 
 

11 

  

Allegato 1 

 

ELENCO DEI DOTTORATI, NUMERO DI POSTI,  

REQUISITI RICHIESTI PER L’AMMISSIONE AI CONCORSI 

 

Per essere ammessi a sostenere le prove concorsuali, i candidati devono essere in possesso di 

uno dei diplomi di laurea conseguiti ai sensi del vecchio ordinamento o di laurea specialistica 

o magistrale, indicati per ciascun dottorato sotto la voce Requisiti 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE ANIMALI VEGETALI E DELL'AMBIENTE 

 

Dottorato: Difesa e qualità delle produzioni agro-alimentari e forestali 

Posti complessivi 4 di cui: 2 dotati di borsa di studio più 2 senza borsa di studio 

Coordinatore: Prof. Pasquale Trematerra 

Requisiti: 

Tutte le lauree conseguite ai sensi del vecchio ordinamento o specialistiche e/o magistrali con 

votazione non inferiore a 105/110 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE PER L'AMBIENTE E IL TERRITORIO 

 

Dottorato: Ambiente e territorio 

Posti complessivi 4 di cui: 2 dotati di borsa di studio più 2 senza borsa di studio   

Sede consorziata: Università degli Studi della Tuscia 

Coordinatore: Prof. Fulvio Celico 

 

Requisiti: una delle seguenti lauree, conseguite ai sensi del vecchio ordinamento o 

specialistiche, con una votazione non inferiore a 105/110 

 

Lauree conseguite ai sensi del vecchio ordinamento: 

Scienze ambientali 

Scienze biologiche 

Scienze naturali 

Scienze geologiche 

Farmacia 

Chimica e tecnologie farmaceutiche 

Chimica 

Fisica 

Informatica 

Matematica 

Scienze e tecnologie agrarie 

Scienze forestali 

 



 
 

12 

Lauree specialistiche: 

Classe 6/S (Biologia) 

Classe 14/S (Scienze farmaceutiche) 

Classe 20/S (Scienze fisiche) 

Classe 23/S (Scienze informatiche) 

Classe 45/S (Scienze matematiche) 

Classe 62/S (Scienze chimiche) 

Classe 68/S (Scienze della natura) 

Classe 74/S (Scienze e gestione delle risorse rurali e forestali) 

Classe 77/S (Scienze e tecnologie agrarie) 

Classe 82/S (Scienze e tecnologie per l’ambiente e il territorio) 

Classe 86/S (Scienze geologiche) 

Classe 2/S (Archeologia) 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE PER LA SALUTE 

 

Dottorato: Scienze per la salute 

Posti complessivi 4 di cui: 2 dotati di borsa di studio più 2 senza borsa di studio   

Coordinatore: Prof. Guido Maria Grasso 

Requisiti  

Tutte le lauree conseguite ai sensi del vecchio ordinamento o specialistiche o magistrali con 

votazione non inferiore a 105/110 

 

 

DIPARTIMENTI DI  

SCIENZE GIURIDICO-SOCIALI E DELL'AMMINISTRAZIONE  

SCIENZE ECONOMICHE GESTIONALI E SOCIALI 

 

Dottorato: Diritto ed economia: interessi rilevanti e tutele 

Posti complessivi: 4 di cui 2 dotati di borsa di studio più 2 senza borsa di studio 

Coordinatore: Prof. Gianmaria Palmieri 

Requisiti  

Una delle seguenti lauree conseguite ai sensi del vecchio ordinamento, ovvero specialistica o 

magistrale: Giurisprudenza, Economia, Scienze dell’Amministrazione con votazione non inferiore 

a 105/110 

 

DIPARTIMENTO DI  

SCIENZE GIURIDICO-SOCIALI E DELL'AMMINISTRAZIONE  

 

Dottorato: Persona, impresa e lavoro: principi e tutele di diritto interno, internazionale, 

comunitario e comparato 

Posti complessivi: 4 di cui 2 dotati di borsa di studio più 2 senza borsa di studio 

Coordinatore: Prof. Francesco Paolo Traisci 



 
 

13 

Requisiti  

Tutte le lauree conseguite ai sensi del vecchio ordinamento o specialistiche o magistrali in materie 

giuridiche, economiche o sociali, con votazione non inferiore a 105/110 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE STORICHE E SOCIALI 

 

Dottorato: Relazioni e processi interculturali 

Posti complessivi:4 di cui 2 dotati di borsa di studio più 2 senza borsa di studio   

Coordinatore: Prof. Fabio Ferrucci 

Requisiti  

Lauree conseguite ai sensi del vecchio ordinamento o specialistiche o magistrali, con votazione 

non inferiore a 105/110, in una delle seguenti discipline:  

o sociologiche; 

o delle scienze dell'educazione e della formazione; 

o filosofiche; 

o comunicative; 

o delle scienze politiche; 

o delle scienze giuridiche; 

o demoetnoantropologiche; 

o della storia dell’arte e delle arti visive; 

o in discipline letterarie e delle lingue e letterature straniere  

 

Dottorato: Storia della società italiana (XIV-XX secolo) 

Posti complessivi: 4 di cui 2 dotati di borsa di studio più 2 senza borsa di studio   

Coordinatore: Prof. Giovanni Cerchia  

Requisiti 

Lauree conseguite ai sensi del vecchio ordinamento o specialistiche o magistrali in discipline 

storiche, letterarie, filosofiche o comunque inerenti alle scienze umane, sociali e della politica con 

votazione non inferiore a 105/110. 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRO-ALIMENTARI AMBIENTALI E 

MICROBIOLOGICHE 

 

Dottorato: Biotecnologia degli alimenti 

Posti complessivi: 4 di cui: 2 dotati di borsa di studio più 2 senza borsa di studio 

Coordinatore: Prof. Emanuele Marconi 

Requisiti  

Tutte le lauree conseguite ai sensi del vecchio ordinamento o specialistiche o magistrali a carattere 

scientifico con votazione non inferiore a 105/110 

 



 
 

14 

Allegato 2 

CALENDARIO DELLE PROVE CONCORSUALI  

CHE COSTITUISCE CONVOCAZIONE UFFICIALE SENZA ULTERIORI AVVISI 

Sono convocati per la prova scritta tutti i candidati che abbiano prodotto regolare domanda. 

 

Sono convocati per la prova orale solo i candidati che abbiano superato la relativa prova scritta con 

un punteggio non inferiore a 40/60.  

 

Il punteggio riportato nella prova scritta sarà affisso dalla commissione, dopo la correzione degli 

elaborati, all’esterno dell’aula dove si è svolta la prova. Tale affissione costituisce convocazione 

ufficiale per gli ammessi alla prova orale, senza ulteriori avvisi. 

 

Dottorato: Difesa e qualità delle produzioni agro-alimentari e forestali 

Sede delle prove: Facoltà di Agraria (Dipartimento di SAVA), Via De Sanctis s.n.c., Campobasso 

Prova scritta:     giorno 5 novembre 2009 ore 09,00 

Prova orale (colloquio e prova di lingua): giorno 6 novembre 2009 ore 09,00 

 

Dottorato: Ambiente e territorio  

Sede delle prove: Facoltà di Scienze MM.FF.NN. (Dipartimento di STAT) C.da Fonte Lappone 

Comune di Pesche (IS) 

Prova scritta:      giorno 11 novembre 2009 ore 10,00 

Prova orale (colloquio e prova di lingua):  giorno 12 novembre 2009 ore 10,00 

 

Dottorato: Scienze per la salute  

Sede delle prove: Facoltà di Medicina e Chirurgia C.da Tappino - Campobasso  

Prova scritta:      giorno 14 ottobre 2009 ore 09,30 

Prova orale (colloquio e prova di lingua):  giorno 15 ottobre 2009 ore 09,30. 

           

 

Dottorato: Diritto ed economia: interessi rilevanti e tutele 

Sede delle prove: Facoltà di Giurisprudenza, Viale Manzoni, Campobasso 

Prova scritta:      giorno 19 ottobre 2009 ore 15,00 

Prova orale (colloquio e prova di lingua):  giorno 20 ottobre 2009 ore 12,00 

 

Dottorato: Persona, impresa e lavoro: principi e tutele di diritto interno, internazionale, 

comunitario e comparato 

Sede delle prove: Facoltà di Giurisprudenza, Viale Manzoni, Campobasso 

Prova scritta:      giorno  14 ottobre 2009 ore 10,00  

Prova orale (colloquio e prova di lingua):  giorno  15 ottobre 2009 ore 10,00 

 

 

 

 

 



 
 

15 

 

 

Dottorato: Relazioni e processi interculturali 

Sede delle prove: Facoltà di Economia, Via De Sanctis s.n.c., Campobasso 

Prova scritta:      giorno 5 novembre 2009 ore 10,00 

Prova orale (colloquio e prova di lingua): giorno 6 novembre 2009 ore 10,00 

 

Dottorato: Storia della società italiana (XIV-XX secolo) 

Sede delle prove: Facoltà di Economia, Via De Sanctis s.n.c., Campobasso 

Prova scritta:      giorno  7 ottobre 2009  ore 10,00  

Prova orale (colloquio e prova di lingua): giorno 14 ottobre 2009 ore 10,00 

 

Dottorato: Biotecnologia degli alimenti 

Sede delle prove: Facoltà di Agraria, (Dipartimento di STAAM), Aula 13, Via De Sanctis s.n.c., 

Campobasso 

Prova scritta:      giorno 21 ottobre 2009 ore 10,00 

Prova orale (colloquio e prova di lingua): giorno 22 ottobre 2009 ore 10,00 

 

 

  

 

 

 


